[1] Ex tua parte significatio est, ut de clandestini matrimonio dispensare deberemus, non videmus que dispensatio super huī sit.]

## CAP. III.

Cum matrimonia sunt contrahenda, debent per Prudentiam eccl̄sa cōdela proponi, adsignato termino, intra quem, si vivat, impide, impedimentum oponat: & si probabile cogheatur, fuerit de impedimento, interdicatur matrimonium, donec discessatur, hoc primo usq; ad 4. Si quis,

Innocentius III. in Concilio generali. c

**C**um inhibito copula d conjugis sit in ultimis tribus gradibus revocata, eam in aliis volumen districte servari. Vnde praedecessorum nostrorum regulem inhibendo, clandestina conjugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesset, praesumat. Quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogando, statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in eccl̄sia per Presbyteros publice proponantur, competenti termino præfinito: ut intra illum, qui voluerit & valuebit, legitimū impedimentum oponat, & ipsi Prelbyteri nihilominus investigent, utrum aliquid impe-

a Clandestinas despontationes & conjugia novissimē unita sunt com. Tid. 2. 2. 4. de refor. mar. et. unde cōfessio hac de re veterum altercationes interpretum. b C. 1. ed. tit. in 3. comp. & p̄f. com. Lut. p. 50. c. 17. c. Scler. Lat. 1. d C. 1. de clandest. mar. in 4. comp. e. proponatur.

dimentum

dimentum obstat. Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expressè, donec quid fieri debeat super eo, manefessit confiterit documentis.

Si in gradu prohibito matrimonium clandestinè vel contra interdictionem, de qua suprà, contradictonem fuerit etiam per ignorantiam de impedimento, nata ex illo matrimonio sunt illegitimi. Idem est si ambo parentes scimus impedimentum matrimonii, licet in conspectu ecclesiae contrahendo, b. d. usq. ad 6. Sane. Ab.

Si quis verò hujusmodi clandestina vel interdicta coniugia iniuste presumperit, in grade prohibito etiam ignoranter, sfooles de tali conjunctione suscepit, prorsus illegitima censeatur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium: cum illi taliter contrahendo non expertes scient, vel saltē affectorates ignorantiae videantur: pari modo proles illegitima censeatur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimū, prater omne interdictionem, etiam in conspectu ecclesiae contrahere presumperuerunt.

Sacerdos, qui contempserit prohibere matrimonia interdicta, & quibus clericis etiam regulari, qui interfuerit, per triennium à beneficio suspendatur, & si culpa exagerit, etiam gravius puniatur: ipsi enim contrahentes contra hoc cap. etiam alias licti, puniendi sunt, & idem in calumniose denunciantibus. hec dicit, uero ad finem. Abbas.

Sane si parochialis sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam regularis, qui euangelicam partem interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpa qualitas postularerit. Sed his, qui taliter presumplerint, etiam in gradu concessio copulari, condigna paenitentia injungatur, si quis autem ad impediendum legitimam copulam malitiosè & impedimentum objecit, canonica non effugiet ultionem.

## DE SPONSA DVORVM.

### TITVLVS IV.

#### CAP. I.

Contrahens successore per verba de presenti, cum duabue, tenetur adiuvare prime. Si autem primo contraxit per verba de futuro, secundo per verba de presenti, adiuvabit secunda.

Augustinus de fide pacientis & confessus.

**D**YBOS e modis dicitur fides, pacientis, & confessus. Si aliquis alium mulieris fidem fecerit pacientis, non debet aliam ducere: si aliam duxerit, paenitentiam debet agere de fide mentita; maneat tamen cum illa, quam duxit. Non enim rescindi tantum debet sacramentum. Si autem fecerit fidem confessus, non licet ei aliam ducere: si autem duxerit, dimittit ipsam, & adiuvabit priori. Est autem fides pacientis, quando aliquis promittit alium fidem, quod eam ducet, si permisit eum rem secum habere, vel etiam pro confusa. Fides autem confessus est, quando non stringit manum, corde tamen & ore consentit ducere, & mutuo se concedunt unius alii, & mutuo se suscipiunt.

#### CAP. II.

Tenuit paenitentiam illius, qui alterius sponsam de presenti accipit in uxorem, nec unquam in uxorem eam habere poset. hoc dicat, iusta literam.

Ex Brochardus lib. 30.

**A**cepisti illam in eum uxorem tibi, quam alter sibi deponerat habuerat, dimitte illam: quia nunquam potest tibi fieri legitima: & 40. dies in pane & aqua

a Triden. sess. 4. de refor. matr. c. 5. & Clem. ur. de confan. & affiat. b multo sum. c C. cod. tit. in 1. compil. uid. Ioan. major. 4. sent. dif. 27. q. 5. & Sol. q. 2. art. 4. vers. 3. dubium est. d al. ius: aliam ducere uxorem. e Ca. 2. ed. tit. in 1. compil.

(quod a carinam vocant) cum 7. sequentibus annis paenitentia.

#### CAP. III.

Sponsalia de presenti non solvantur per sequens matrimonium, etiam carnalis copula consummatum.

Alexander III. Salernitanus Archiepiscopo.

Iacet b prater solitum: [ i & infra.] Consultatio- nis tu taliter respondem, quod si inter virum & mulierem legitimus consensus interveniat de presenti, ita quidem, quod unus alterum in suo mutuo consensu verbi confutis expressè & recipiat, utroque dicente: Ego te accipio in meam, & ego accipio te in meum: five sit juramentum interpositum sive non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupferit, etiam si carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, & utad primum redeat, ecclesiastica districione compelli: Quamvis aliter a quibusdam predecessoribus nostris sit aliquando judicatum.

[ i Et amplius solitus multis simus & magnis negotiis praediti, & ita quod non sit nobis facile, aliquorum consultationibus respondere: ita tamen fratrali gratia quam ad personam tuam habemus, & fraterna cognitorum charitate quod sentiamus de his super quibus nos consulte dilecti tuis, presentibus literis volumus appearare. Consultus nos sequimus, utrum si inter virum & mulierem prestito, vel non prestito juramento, legitimus consensus interveniret & presenti copula carnalis non subsistat, licet mulier alteretur, vel si nupferit alii, & carnalis fuerit copula subsistuta, an ab ipso debet separari.]

#### CAP. IV.

Et qui appellat in causa matrimoniali, interdictus debet, ne aliud matrimonium contrahat lite pendente: & si contraxerit, debet separari.

Idem Genuen. d Archiepiscopo.

**T**Va e fraternitas nos consulit. [ i & infra.] Dehis vero, quia cotam te super defensione facta per consensum mutuum de presenti, controveriam movent, & appellatione pendente, quam ante sententiam vel cognitionem causa ad sedem Apostolicam interpolant, accipiunt alias uxores. Hoc arbitramur agendum, ut si amodò in tali causa duxerim appellandum, eis in ecclesia publicè interdictas, ne ante decimationem causa, alius contrahant matrimonium. Et si contra f interdictum ecclesie publicè factum venire presumplerint, matrimonium tam presumptuose contractum poteris irritare.

[ i Quid de hu agere debeamus qui defensione aliquas mulieres, & pro eius temporis antequam eas ducant vel cognoscant, alias accipiunt in uxores. Super quo utique consultatione rite, taliter responderemus, quod si vir & mulier se recipiunt expressè consensu de presenti mutuo, neuter eorum altero superfite poterit ad alia vita transire, & si posset ad monasterium transmigrare. Verum si inter ipsos non accepte consensus de presenti, sed promissio de futuro, vel delictum quod iterum dixit alteri: Ego te recipiam in meam, & ego te in meum, & alius eam mulierem defonsavit & traduxit: etiam si inter primos juramentum fuit, sicut diximus de futuro hujus defensionis intuitu, secundum non patet matrimonium separari, sed ei est de violatione fidei paenitentia injungenda.]

#### CAP. V.

Qui duas per verba de presenti defonsat, primam defensionem habebit in uxorem, etiam si prius secundum cognoverit: nea vales contraria consuetudo. & hoc ultimum additur ad cap. Littera p̄ eodem.

a Carenam, al. Carenianam. Continet in marg. b Ca. 3. co. 10. in 1. comp. c expresso. d Iamen. fed idem est. e Ca. 7. co. tit. in 1. compilat. f al. ista: & si contra interdictum ecclesiae publicè factum, &c.